
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 178

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5457 del 18/05/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO TRASFERIMENTO DI TITOLARITÀ DELLA SEDE 
FARMACEUTICA "FARMACIA COTRONEO ANGELA" DEL COMUNE DI VILLA SAN 
GIOVANNI (RC), DALLA GESTIONE EREDITARIA, IN CAPO ALLA SOCIETÀ A 
RESPONSABILITA' LIMITATA CON DENOMINAZIONE "ANTICA FARMACIA COTRONEO 
S.R.L.".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE,  a seguito del decesso avvenuto in Milano il 07 ottobre 2018 della dott.ssa Angela Cotroneo, 
già titolare dell’omonima sede farmaceutica del Comune di  Villa San Giovanni (RC) sita alla via 
Nazionale  n.  536  in  virtù  di  decreto  del  Medico  Provinciale  di  Reggio  Calabria  n.  4479 del  07 
settembre 1963, il dott. Enrico Maria Bruno ed il sig. Rocco Francesco Maria Bruno, in qualità di figli 
ed eredi successibili a tenore di legge della de cuius, sono stati autorizzati, con decreto dirigenziale 
n.  13858  del  27  novembre  2018,  alla  gestione,  in  comunione  ereditaria,  della  suddetta  sede 
farmaceutica, ai  sensi della vigente normativa, sotto la direzione tecnica  della dott.ssa Vincenza 
Salvucci, farmacista regolarmente iscritta all’Ordine Professionale;

━ CHE il giorno 12 febbraio 2020, in Bologna, con atto pubblico per notaio Dott.ssa Clotilde La Rocca, 
Repertorio  n.  40581,  Raccolta  n.  132148,  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  di  Bologna  il  13 
febbraio 2020 al n. 7030, 1T, i coeredi dott. Enrico Maria Bruno e sig. Rocco Francesco Maria Bruno 
hanno  regolarizzato, ai  sensi  di  legge, la  società di  fatto derivante dalla  comunione ereditaria  e 
deciso di  trasformarla in  una  società  a  responsabilità  limitata  con  la  denominazione  “Antica 
Farmacia  Cotroneo s.r.l.”  cui  conferire  la  titolarità  della  sede farmaceutica  e  l’azienda  che vi  è 
connessa sotto la condizione sospensiva dell’emanazione del presente provvedimento;

━ CHE il comma 9 dell’art. 7 della Legge n. 362/91, così per come modificato dal comma 11 dell’art. 11 
della Legge n. 27/2012 espressamente, recita “A seguito di acquisto a titolo di successione di una  
partecipazione in una società di cui al comma 1, qualora vengano meno i requisiti di cui al secondo  
periodo del comma 2, l'avente causa deve cedere la partecipazione nel termine di sei mesi dalla  
presentazione della dichiarazione di successione”;

━ CHE con istanza datata 19 febbraio 2020, in atti al prot. n. 72834, pari data, il sig. Rocco Francesco 
Maria Bruno,  nella qualità di legale rappresentante della  costituita  Società a responsabilità limitata 
avente denominazione “Antica Farmacia Cotroneo s.r.l.” sita nel Comune di Villa San Giovanni (RC) 
alla via  Nazionale  n. 536, ha  chiesto, in capo a detta Società, il riconoscimento del trasferimento 
della titolarità della  richiamata  sede farmaceutica del Comune di  Villa San Giovanni (RC) nonché 
dell’azienda  commerciale  che  vi  è connessa  sita  alla  via  Nazionale  n.  536 sin  qui condotta  in 
gestione ereditaria;

━ CHE, per come si evince dalle dichiarazioni in atti,  il  sig.  Rocco Francesco Maria Bruno ed il dott. 
Enrico Maria Bruno, sono legittimati ad essere soci di società titolare di farmacia non trovandosi in 
nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla vigente normativa; 

━ CHE alla  direzione  tecnica  della  farmacia  è  stata  nominata  la  dott.ssa  Vincenza  Salvucci  in 
possesso dei requisiti prescritti dalla legge vigente ed iscritta all’Ordine Professionale dei Farmacisti 
della Provincia di Reggio Calabria, che ha accettato l’incarico;

━ CHE con  Bonifico  Europeo  Unico  del  18.02.2020  eseguito  presso  Intesa  San  Paolo  è  stato 
effettuato  il  pagamento  della  prescritta  tassa  di  concessione  regionale  di  €.  1.667,12  (diconsi 
euromilleseicentosessantasette/12centesimi);

CONSIDERATO 

━ CHE la richiesta in argomento è sottoposta al parere della Commissione Farmaceutica Regionale ai 
sensi dell’art. 2, comma 2 della L.R. n. 18/1990, previa istruttoria da parte del competente Settore;

━ CHE, non potendo procedere alla rituale convocazione della Commissione Farmaceutica Regionale, 
causa  il  particolare  momento  che  vieta  qualsiasi  tipo  di  riunione,  si  è  proceduto  ad  invitare  i 
Componenti  ad  esprimere  e trasmettere  il  prescritto  parere a mezzo i comuni sistemi informatici, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previa  valutazione  dell’istanza qui  pervenuta ed  inviata, agli  stessi,  dal  Settore  “Politiche  del 
Farmaco-HTA” di questo Dipartimento; 

━ CHE gli stessi si sono dichiarati disponibili a tale soluzione, al fine di poter dare corso all’istanza in 
esame;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del parere favorevole rilasciato dai Componenti la Commissione 
Farmaceutica Regionale,  trasmesso da  ognuno a mezzo i comuni sistemi informatici ed acquisito agli 
atti, rispettivamente, ai prott. nn. 161807, 161831 e161837 del 13 maggio 2020;  

VISTI

- l’art.12 della Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
- il comma 9 dell’art. 7 della Legge n. 362/91, modificato dal comma 11 dell’art. 11 della Legge n.  

27/2012;
- l’art. 7 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
- la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”  e ss.mm.ii. e 

ravvisata la propria competenza;
- la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto “Struttura Organizzativa della G.R. - Approvazione 

Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il  D.D.G.  n.  3122  del  13.03.2019  ad  oggetto  “Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  

Sanitarie  –  Adempimenti  di  cui  alla  DGR n.  63 del  15  febbraio  2019  di  approvazione della  
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale”;

- la  DGR n.  186  del  21.05.2019  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura  
Organizzativa della G.R. - Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con  
DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative  
fasce di rischio”;

- la deliberazione di  Giunta Regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 ad oggetto “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei  
dirigenti”;

- la D.G.R. n. 642 del 18 dicembre 2018 con la quale è stato individuato il Dott. Antonio Belcastro 
quale Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie”  ed  il 
D.P.G.R. n. 140 del 19 dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

- la  DGR n.  512  del  31  ottobre  2019  ad  oggetto  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e smi – Assegnazione dirigenti”;

- il  D.D.G. n.  14248 del  19.11.2019 ad oggetto “Conferimento incarichi  di  Dirigente di  Settore  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie D.G.R. 512 del 31.10.2019” con il quale è 
stato  conferito l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  6  “Politiche  del  farmaco  –  HTA”  al  Dott. 
Giacomino Brancati;

RITENUTO  di  sottoporre  direttamente  alla  firma  del Dirigente  Generale il  presente  provvedimento, 
stante l’assenza per impedimento del Dirigente di Settore;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco - HTA”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI RICONOSCERE, ad ogni effetto di legge, il trasferimento della titolarità ed il diritto di esercizio  
della  sede  farmaceutica  del  Comune di  Villa  San  Giovanni  (RC),  già  di  titolarità  della  defunta 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dott.ssa  Angela  Cotroneo,  nonché  dell’azienda  commerciale  che  vi  è  connessa  sita  alla  via 
Nazionale  n.  536, dalla gestione  in  comunione ereditaria,  autorizzata  con  decreto  dirigenziale 
n.13858 del  27 novembre 2018,  in  capo alla  Società  a responsabilità  limitata corrente sotto la 
denominazione “Antica Farmacia Cotroneo s.r.l.” avente, all’attualità, come unici soci, il dott.  Enrico 
Maria  Bruno ed il  sig.  Rocco  Francesco Maria  Bruno,  sotto  la  direzione  tecnica  della  dott.ssa 
Vincenza Salvucci, farmacista  regolarmente iscritta all’Ordine Professionale dei  Farmacisti  della 
Provincia di Reggio Calabria;

2. DI  NOTIFICARE  copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  alla  Società 
interessata;

3. DI TRASMETTERE copia del presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, al Sindaco del 
Comune di  Villa San Giovanni (RC),  all’Azienda Sanitaria di competenza, all’Ordine Professionale 
dei Farmacisti della Provincia di Reggio Calabria ed al Settore Tributi della Regione Calabria;

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul  sito istituzionale della Regione,  ai  sensi del D.Lgs.  14 
marzo 2013 n.  33 e ai  sensi della L.R.  6 aprile 2011  n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

                      
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


